第１３回ふくおかエコ農産物認証委員会 議事録

１ 日時 令和２年９月２３日（水）10:00～11:10

２ 場所 福岡県庁行政棟 特１会議室

３ 出席者

認証委員７名（髙木委員長、三苫副委員長、甲斐委員、益永委員、冨田委員、草場委員、

森委員）

認証委員会事務局２名（県庁農林水産部食の安全・地産地消課）

４ 内容

○ 議題

（１）令和２年度７月申請の認証について

①認証申請状況及び技術審査会報告

・新規申請１６件、更新申請２２件及び年度計画提出８１件。

・委員からは以下の質問・意見が出されたが、新規申請、更新申請いずれも認証可で

あると判断された。

○ 報告事項

（１）福岡県の環境保全型農業の取組状況について

（２）ふくおかエコ農産物認証制度取り組み状況について

（３）ふくおかエコ農産物販売拡大協議会の活動について

（４）その他（委員からの意見）

・これまで行われていた直売会などは新型コロナウイルス感染拡大防止を受け、人

の集まりを回避するため開催できていない。また再開できる日が来ることを願う。

・現在の農薬は厳しい登録制度をクリアして登録されたものである。農薬メーカー

からは５割以下にする本制度と、残留農薬基準値をクリアした農産物に乖離があ

るのではと意見がある。

    ・関東に出荷する際は、エコ農産物認証マーク（エコトンマーク）を貼らないでほ

しいと関東のバイヤーから言われた。販売するパートやアルバイトが説明できな

いとのこと。エコトンマークを含め、物語をうまく伝える必要がある。

・以上、議題終了後、閉会。